
ROMANIA  

JUDETUL  VASLUI 

CONSILIUL LOCAL  

U.A.T. COMUNA VĂLENI 
 

 

 

H O T Ă R ÂR E A  Nr.  10 /  2024 

 privind aprobarea solicitarii de prelungire  pană la data de 08.08.2024 a Scrisorii de Garanție 

Bancară pentru restituirea  avansului nr.IG183300404/06.08.2018 de la Fondul de Garantare a 

Creditului Rural – INF S.A. în valoare de 628.897,50 lei pentru obiectivul de investiție  

”Reabilitare, Consolidare și Dotare Cămin Cultural în sat Văleni, Comuna Văleni, județul 

Vaslui” 

 

 Având în vedere: 

 -Referatul de aprobare al Primarului comunei Văleni, înregistrat la nr.996/ 15.02.2024, în 

calitate de inițiator; 

 -Raportul de specialitate, înregistrat la nr.997/15.02.2024, al compartimentului contabilitate; 

-Memoriul justificativ nr.922 din 12.02.2024 privind prelungirea  Scrisorii de Garanție 

Bancară pentru restituirea  avansului nr.IG183300404/06.08.2018 de la Fondul de Garantare a 

Creditului Rural – INF S.A. 

-Nota explicativă, pentru modificarea contractului de finanțare nr.993 /15.02.2024 –

Formularul C3.1; 

  Notificarea beneficiarului privind depășirea termenului limită de depunere a dosarului 

cererii de plată Nr.242 /09.02.2024 a Agenției pentru  Finanțare CRFIR NE Iasi, înregistrat la 

Primăria comunei Valeni la nr.907/15.02.2024; 

Notificarea în vederea acceptării actului adițional pentru prelungirea duratei maxime de 

execuție a contractelor de finanțare peste 36 luni cu aplicarea penalității de 0,1% cu 

nr.271/14.02.2024 , a Agenției pentru  Finanțare C3.3.9- CRFIR1 NE – SIBA R1 Iasi, înregistrată 

la Primăria comunei Văleni, la nr.973/14.02.2024; 

-Prevederile art.41 alin.(1) - (2) și ale art.44 din Legea nr.273/2006 privid finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-ale OUG nr.79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorției 

fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea 

spațiului rural prin creșterea calitații vieții și diversificării economiei în zonele rurale; 

-ale Ordinului nr.15/2022 pentru aprobarea nivelului comisioanelor de garantare pentru anul 

2022; 

- solicitarea de prelungire până la data de 08.08.2024 a Scrisorii de Garanție pentru 

restituirea avansului nr. IG183300404 /06.08.2018 de la Fondul de Garantare a Creditului Rural - 

IFN S.A. în valoare de 628.897,50  lei în vederea garantării obligațiilor de plată, a avansului de 

628.897,50 lei conform Contractului de finanțare nerambursabilă nr. C0760CN00021713900293 

din fonfuri nerambursabile pentru realizarea obiectivului de investiții ”Reabilitare, Consolidare și 

Dotare Cămin Cultural în sat Văleni, Comuna Văleni, județul Vaslui”; 

-Văzând avizul favorabil al Comisiilor de specialitate; 

-Prevederile art. 129 alin. (1 ) alin. (2) lit .b) şi alin. (4) lit.d) si e), art.133 alin.(2) lit.a) şi 

art. 139 alin. (3 ) lit.d), art.196 alin.(1) lit.a) și ale art.197 din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 

administrativ, cu modificarile și completarile ulterioare, 

 
 

 

 

CONSILUL LOCAL AL COMUNEI  VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI 

 



 

 

 

HOTARASTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă solicitarea de prelungire  până la data de 08.08.2024 a Scrisorii de 

Garanție  pentru restituirea avansului nr. IG183300404 /06.08.2018 de la Fondul de Garantare a 

Creditului Rural - IFN S.A în valoare 628.897,50 lei destinată acoperirii în proporție de 100% a 

avansului de 628.897,50  lei conform Contractului de finanțare nerambursabilă nr. 

C0760CN00021713900293 din dată de 08.05.2018 cu modificările și completările ulterioare 

încheiate cu AFIR. 

 

Art. 2. Se aprobă plata unui comision de 943,35 lei reprezentând 0,05% /lună din valoarea 

Scrisorii de Garanție acordată de Fondul  de  Garantare a Creditului Rural  IFN. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Primarului comunei în vederea ducerii la îndeplinire, 

- Instituției Prefectului jud. Vaslui, în vederea exercitătii controlului de legalitate 

- FGCR- IFN –S.A. 

 

 

 

 

VĂLENI – 19 februarie 2024 

 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                CONTRASEMNEAZA,  

      CONSILIER,                                                                   SECRETAR, 

PRUNIANU Cătălin                                                                     DANDEȘ Sandu 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG 

nr.57/2019.                          

Nr.total  al   consilierilor =15                     VOTURI:-pentru:13          

Nr.total al consilierilor prezenți= 13                                                       -contra:0                      

Nr.total al consilierilor absenți =    2                                                          -abțineri:0   

     

 

 

 

  
     
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.  10 /19.02.2024 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate □ simplă □ x absolută □ 

19.02.2024 
 



calificată2 

 
2 Comunicarea către primar2) 20.02.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 20.02.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 20.02.2024 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . .  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

20.02.2024 
 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 

 


	Art. 1. Se aprobă solicitarea de prelungire  până la data de 08.08.2024 a Scrisorii de Garanție  pentru restituirea avansului nr. IG183300404 /06.08.2018 de la Fondul de Garantare a Creditului Rural - IFN S.A în valoare 628.897,50 lei destinată acope...
	Art. 2. Se aprobă plata unui comision de 943,35 lei reprezentând 0,05% /lună din valoarea Scrisorii de Garanție acordată de Fondul  de  Garantare a Creditului Rural  IFN.
	- Primarului comunei în vederea ducerii la îndeplinire,
	- FGCR- IFN –S.A.
	VĂLENI – 19 februarie 2024

